令和 6 年 1 月 15 日

各 位

一般社団法人 三重県薬剤師会

会長 西井政彦

薬剤師のための予防接種研修プログラムの開催について

平素より、本会の活動にご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

近年の新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、およそ 2 年前に薬剤師によるワクチン接種につ

いて検討がなされ、日本薬剤師会が令和 3 年度に「薬剤師のための予防接種研修プログラム」を作

成し、本会においては令和 3 年度、4 年度に各地域薬剤師会から推薦された薬剤師の方に受講して

いただきました。

今年度は「薬剤師のための予防接種研修プログラム」の参加者の一部を公募することとし、下記

のとおり開催しますので、ぜひご参加いただきますようご案内いたします。

記

１ 内容（内容の詳細については三重県薬ホームページでご確認ください。）

【講義】

① 日時：令和 6 年 2 月 8 日(木) 19：30～21：30

② 開催方法：Zoom による Web 配信

③ 講義内容：新型コロナウイルス感染症に係るワクチンに関する基礎知識、緊急時対応の

基礎、ワクチンの接種に必要な解剖学の基礎知識、ワクチン接種の実際、ワクチンのアナフィラ

キシーとその対応等

 ※講義内容は、日本薬剤師会が 2 年前に作成したもので、アップデートされていませんので、一部

内容で古い部分がありますことをご了承ください。

講義終了時にポストテストがあります。

【実技】

① 日時：令和 6 年 2 月 23 日(金・祝) 14：00～16：30

② 開催場所：鈴鹿医療科学大学白子キャンパス 1 号館７階ｓ１７０１室

③ 実施内容：ワクチン接種の全体の流れについて(講義)、ワクチン接種における安全配慮につ

いて(講義)、筋肉内注射の実際(動画視聴)、シミュレーターを用いた実技・質疑応答

２ 対象者及び募集人員

・薬局、病院薬剤師等で講義、実技の両方を受講できる方

 ・15 名程度

３ 参加費：三重県薬剤師会会員は無料、非会員は 3,000 円（参加費の支払いについては事務局から

連絡します。）

４ 申込期限：令和 6 年 1 月 26 日（金）

５ 申込方法等：県薬ホームページまたは QR コードから申し込んでください。

（https://www.mieyaku.or.jp/  一般サイト＞医療関係者の皆様へ＞お知らせ

             または 会員サイト＞研修会）

受講が決定した方には事務局から 1 月 31 日頃に申し込まれたメールに連絡

いたします。

事務担当 :(一社)三重県薬剤師会

薬事情報センター 高村、三木

電話：059-228-5995 FAX：059-225-4728

E-mail：my-di@mieyku.or.jp

mailto:my-di@mieyku.or.jp